
創立 20 周年を迎えて
社会福祉法人正廉会は、創立 20 周年という大きな節目を迎えることができました。

この日を無事に迎えられましたのは、長きにわたり温かく見守り、支えてくださった地域の
皆さま、利用者の皆さま、そして厳しい状況の中でも真摯に職務に向き合ってきた職員一人
ひとりのお力添えのおかげであり、心より厚く御礼申し上げます。

振り返れば、当法人が歩みを始めた当初、私たちは「個人の尊厳・和み・創意工夫・ありがとうの心」と
いう理念を胸に、地域の高齢者の皆さまが安心して暮らせる場をつくりたいという思いから事業を展開して
まいりました。 特別養護老人ホームをはじめ、デイサービス、ショートステイ、訪問介護、居宅介護支援
事業所、そして地域密着型特別養護老人ホームと、地域のニーズに応える形で事業を続けてきた 20 年でも
ありました。

この間、介護を取り巻く社会情勢は大きく変化し、私たちに求められる役割も年々複雑化しております。
しかし、どのような状況にあっても、利用者お一人おひとりの人生に寄り添い、その方らしさを大切にする
という基本姿勢だけは変わることなく、職員が一丸となって歩みを重ねてまいりました。その中で、多くの
「ありがとう」の言葉に励まされ、また現場での創意工夫が質の向上につながることを実感しながら、法人
として成長してこられたのだと感じております。

今後も、理念を原点に据えながら、地域との連携を一層深め、誰もが安心して老いを迎えられる温かな
地域づくりに貢献してまいります。また、職員の専門性向上と働きやすい環境づくりにも力を入れ、利用者
の皆さまから信頼され、選ばれる法人であり続けることを目指して、たゆまぬ努力を重ねてまいります。

これからも、私たちは地域福祉の発展に寄与してまいります。 引き続き、皆さまの変わらぬご支援と
ご指導を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

令和 7年 12月発行 第 16 号

特別養護老人ホーム 海山荘

ショートステイ  海山荘

デイサービス  海山荘

ヘルパーステーション  海山荘

海山荘  居宅介護支援事業所

地域密着型 特別養護老人ホーム

         すいせんの郷

〒421-0511 静岡県牧之原市片浜 1013-1

TEL0548-53-1230 FAX0548-53-1231

〒421-0523 静岡県牧之原市波津 216-1

TEL0548-52-3333 FAX0548-52-3339

HP で海山荘の情報を発信しています。

https//kaizansou.com   『海山荘』 検索

フェイスブックとインスタをやっています。

是非のぞいてみてください♪



                                         
                                   

施設駐車場へお花

見に行きました！

2025 年の初日の出

を皆様と一緒に拝み

ました！

海山荘神社に一年

の健康をお祈りし、

2025 年スター トで

す！

厨房よりお昼に

お花見弁当が

出ました。普段

とは違う雰囲気

を 味 わ え ま し

た！



今年はスイーツーバイキングを行

いました！全て職員の愛情こも

った手作りです♪

かき氷を召し上がっていただき

ました。

恒例になりつつある焼き芋会！今年は天気に

も恵まれ、焼き芋も美味しくいただきました‼



デイサービスでは季節ごとの行事や様々なレクリエーシ

ョン活動を行っています。皆様和気あいあいと過ごされ

ております。ご興味を持たれた方は一度、見学にいらし

てみてください。お待ちしております。



すずらんユニットの入居者様は仲が良く一緒

に歌を歌われたり話をされたりしています。

空いた時間にはパズル等される方もいま

す。お誕生日には、色紙を渡して、お祝いし

ています。入居者様のペースを大事にして生

活を支援しています。

すみれユニットでは、春には桜の木を見に

行ったり、冬にはクリスマスをお祝いした

り、季節の行事を大切にしながら生活し

ています。施設の暮らしの中でも、四季を

感じられるように心掛けています。

つつじユニットには、食べることが大

好きな入居者様が集まっています。

季節ごとの特別なメニューやお菓子

が出た時には、ユニットの皆さんでお

話ししながら、見た目や味を楽しんで

います。イチゴのケーキが出た時には

「甘くて美味しいね」「キレイな色だ

ね」と、会話が弾み、笑顔でケーキを

見せてくれました。



今年も協力歯科医の水野先生による職員向けの勉

強会が開かれました。内容は『歯磨きの仕方につい

て』でした。入居者様の協力を得て、磨き残しはどこが

多いかなど実際に歯垢染色液使用しながら学ばせ

てもらいました。職員自身もしっかり磨けているかチェッ

クさせてもらいました。ドクターから直接学ばせていた

だける貴重な機会となりました。

正廉会で一緒に働いていただける職員を募集し

ています。希望する働き方など気軽にお問合せ

ください。お電話、メッセージをお待ちしておりま

す♪ホームページからでも問合せ可能ですので

是非そちらもご覧ください。

        担当：採用担当 川野

令和 7 年も早くも終わりに近づいてまいりました。あっという間の一年。今年もたくさんの出来

事がありましたが多くの方に支えられながら過ごすことができました。来年も入居者様の笑顔

がさらに多く見られるように正廉会の職員一同、支援していきたいと思っています。

寄贈の御礼

株式会社 ABC 様より車両を寄贈していただ

きました。利用者様のご自宅の訪問等にフ

ル活用させていただきます。ご厚意を頂戴い

たしましたことに、心より感謝申し上げます。今

後も、利用者様により一層丁寧な心からの

ケアに励んでいく所存であります。

ボランティアの御礼

今年度も多くの方々に、当法人の取組にご支援

ご協力いただき誠にありがとうございました。至らぬ点

もあったかと存じますが、今後ともご助力いただけれ

ばとお願い申し上げます。（写真の記載もれはご容赦ください）

当法人の活動をご理解・ご協力いただきあり

がとうございます。

昨今の物価高騰や施設設備の老朽化により、

より良いサービスの継続・拡充のためには、皆

様からの温かいご支援が可能であれば大変あ

りがたく存じます。ご支援いただきました寄付

金は、利用者様の生活環境向上および福祉サ

ービスの充実のため、大切に活用させていた

だきます。

温かいご支援をどうぞよろしくお願いいたし

ます。


